1 / 5

证券代码：600521         证券简称：华海药业   公告编号：临 2021-042号

债券代码：110076         债券简称：华海转债

转股代码：190076         转股简称：华海转股

浙江华海药业股份有限公司

关于公司投资者接待日活动举办情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为进一步提高公司治理水平，加强投资者关系管理，增进公司与广大投资者

的沟通和交流，浙江华海药业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 5

月 17日举办了投资者接待日活动，公司管理层就公司经营情况、发展战略、公

司治理等投资者关心的问题与广大投资者进行了现场的沟通和交流。具体情况如

下：

一、投资者接待日基本情况

1、活动时间：2021年 5月 17日（周一）9:30—15:00；

2、活动地点：浙江省临海市汛桥浙江华海药业股份有限公司；

3、参加活动的人员：公司董事、副总裁兼董事会秘书祝永华先生，公司首

席财务官张美女士，公司总裁助理徐觅女士、子公司浙江华海医药销售有限公司

总经理岡慧女士、首席科学家兼制剂研究院院长郭晓迪先生，子公司上海华奥泰

生物药业股份有限公司总经理朱向阳先生以及来访的投资者。

二、活动主要内容纪要

（一）公司董事、副总裁兼董事会秘书祝永华先生宣布投资者接待日活动开

始，向投资者介绍出席活动的公司人员，同时简要介绍公司的基本情况。

公司主要从事多剂型的仿制药、生物药、创新药及特色原料药的研发、生产

和销售，主要业务涵盖心血管类、精神障碍类、神经系统类和抗感染类为主导的

产品系列，产品销售覆盖近 100多个国家和地区。公司持续加快产业转型升级步

伐，持续推进制剂全球化战略，完善和优化制剂和原料药两大产业链，深化国际

 2 / 5

国内两大销售体系，同时加速生物药和创新药领域的发展。

2020 年度，公司实现营业收入 64.85亿元，同比增长 20.36%;实现归属于上

市公司股东的净利润 9.30 亿元，同比增长 63.24%。同时，公司坚持创新发展，

持续加大研发投入，2020 年度公司研发投入合计约 6.88 亿元，占营业收入的

10.61%。

（二）各板块业务情况介绍

1、销售方面

原料药销售方面：在全球原料药市场需求持续增长，GMP要求持续提升，产

品价格竞争日趋激烈的背景下，公司坚持细分市场，积极布局全球销售网络，深

挖原料药产品巨大的市场潜力；着力打造新产品业务以及发展全产业链业务，紧

抓多元化的业务机会，以实现公司原料药销售的裂变发展。

国内制剂销售方面：公司拥有一支专业的医药营销队伍，实施“多元化销售

结构和营销模式“，围绕“渠道拓展+终端市场下沉+细化管理下沉”的核心销售

策略，提升 OTC零售及三终端销售产出率。同时强化与国内主要商业公司外部优

势资源战略合作，实现优势互补。十四五期间，公司将持续深挖市场，构建多型

产品管线策略，引入资源，加快生物药、新药以及大健康市场的拓展。

2、研发方面

原料药研发：公司建立有自主开发实力的绿色化学技术平台，包括：生物转

化与绿色化学技术平台、蛋白定向进化平台、合成生物学微通道连续反应平台、

微生物发酵&合成生物学平台、风险评估和工艺安全评估平台等特色技术平台；

明确了原料药在源头工艺设计时，研发要充分考虑规模化生产的可行性，加强和

中试、生产的协同效应 ,切实加快原料药研发成果产业化的同时，积极布局

CMO/CDMO业务。

制剂研发：公司拥有经验丰富且成熟的研发团队，同时坚持以创新驱动为核

心的研发策略，着力“高技术壁垒仿制药”和“改良型新药” 开发，积极打造

高端技术平台；生物药方面，公司聚焦肿瘤、自身免疫、眼科等领域，全力提高

研发效率，2020 年获得包括全球首创双靶点抗肿瘤药新药（HB0025）在内的临

床批件 9 个；顺利启动 2 个单抗创新药（HOT1030 和 HB0017）的 I 期临床研究；

并启动 4个生物新药研究，发展后劲充足。创新药方面，公司有序推进多个项目

 3 / 5

的研究工作，在研项目管线丰富，拥有关键技术平台与全链条一体化管理的核心

竞争力。

（三）公司未来发展规划

    1、扩展夯实全球营销体系，打造收入增量

打造“两纵两横一全链”全球营销网络体系，结合市场特点，以贸易进出口、

伙伴合作、兼并收购、自筹自建等方式，将产品与服务相结合，拓展领域宽度，

挖掘市场深度，提升服务高度，统筹布局，差异化、多样化、属地化构建销售业

务综合运营平台。

两纵：海外制剂业务、国内制剂业务；两横：海外原料药业务、国内原料药

业务；一全链：药品研发-生产-销售全链条各环节可介入的 CMO/CDMO 业务。

2、聚焦加强创新科技体系，促进跨越发展

以临床和市场为导向，以注册为引领，科学决策统筹管理。健全优势互补的

研发体系，强化技术和领域的高精难偏，在既定的优势领域加速新产品研发步伐；

统筹项目管控，强化知识产权战略，加快新产品的快速上市。

3、深入推进产能升级和效率优化，降本增效减耗

4、提升内生和外延双发展

（四）投资者问答环节

1、公司中短期业绩的主要增长点？

回复：2018 年以来，公司正逐步消除缬沙坦事件带来的影响。短期内原料

药业务仍将是业绩贡献的重要组成部分，公司将在做精做细原有市场的同时持续

深挖新兴市场巨大的机会，积极布局全球销售网络，着力打造新产品业务，不断

丰富原料药的产品管线，依靠技术优势，逐步形成全球的品牌竞争优势；

同时，国内制剂业务也迎来了较好的发展机遇，有望随着公司国内制剂新品

种的不断申报和集采中标延续强劲的发展势头；

美国业务受 FDA 禁令影响短期内有一定的业绩压力。

2、特色原料药价格趋势的分析、印度疫情的影响、沙坦类原料药竞争格局

以及公司未来 CDMO 业务的侧重方向是研发还是生产？

回复：价格趋势主要视竞争格局，对于特色原料药中用量较大且疗效明确的，

 4 / 5

因同类型产品的不断增多，竞争不断加剧，预期价格有下降的趋势；而对于技术

难度较高或者市场容量相对有限的品种，因竞争格局较好，价格弹性大，市场机

会也更大。

印度疫情的爆发，短期内会对全球的原料药以及仿制药的供应产生影响，可

能会造成价格、市场格局等的波动和变化，从长期来看，也会对全球的供应链保

障带来影响。

目前沙坦类原料药全球主要的供应商有原研、印度和中国，而原研仍占据较

大的市场份额。近两年来，中国供应商在原料药供应中的份额在逐步加大，而印

度逐步转向直接或间接的制剂供应，对此，公司也在布局相关制剂市场的产品策

略。

研发和生产两个业务都是公司 CDMO业务侧重的方向。

3、公司与九州通业务合作的情况介绍

回复：公司与九州通的合作主要基于其覆盖完善的广阔基层配送体系和商业

流通规模，产品合作上有厄贝沙坦、缬沙坦等心血管类产品，同时公司有专业团

队与其进行对接和项目的跟进，目前来看，双方的合作已经取得了一定的成效，

并将纵深推进。

4、公司积极打造先进的技术平台，会给公司带来怎样的优势？

回复：集采之后仿制药的价格持续下降，公司早在几年前就开始积极布局技

术难度大、毛利率高、市场竞争格局较好的复杂制剂产品管线，这将有可能会成

为公司未来一个新的增长点。而公司现有的技术平台将对复杂制剂的研究起到一

定的支撑作用。

5、公司 2020 年度汇兑损失较大，后续有何措施防范风险？

回复：公司密切关注且制定了相应措施：如适当增加外币负债、在签订合同

时合理考虑汇率波动风险。同时制定了《公司金融衍生品交易管理制度》，合理

谨慎利用以远期结汇为主的相关金融工具，尽可能降低汇率波动带来的风险。

6、国内制剂医院内外市场的挖掘潜力？

回复：国家报量都有一个约定的采购量，再根据入围企业的数量进行一定比

 5 / 5

例的分配。根据公开的数据等测算，预计集采带量和增量的比例大概在 1:2左右。

而公司报价的考虑主要基于产品的生产成本以及竞争格局等多维度的策略分析。

7、FDA禁令解禁预期以及新产品获批情况？

回复：公司新产品 ANDA的获批速度受制于 FDA禁令的影响，公司积极与 FDA

保持沟通，目前尚无法准确预估禁令解除的时间。

8、公司 2021 年 1 季度主营业务下滑的原因？

回复：2021 年一季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润有

所下滑，主要受原料药产品销售结构变化、美国制剂业务持续受 FDA 禁令影响以

及公司研发投入的不断加大所致。同时，1季度业务除受汇率波动和价格下降的

影响外，主要因受去年疫情影响，欧洲、印度市场等大客户基于严格的库存管控，

备了充足的库存导致今年上半年需求下降，也在一定程度上影响了公司 1季度原

料药销售业务，我们预计这种情形将会在今年三、四季度得到缓解。新兴市场 1

季度增长明显。

9、公司研发投入在各业务间的比例？

回复：2020年度公司研发投入在各业务之间的比例约为：原料药 23%，仿制

药 45%，新药生物药 32%左右。随着公司新药生物药业务的快速推进，2021年公

司将加大新药生物药的研发投入，研发占比会逐步增加。

10、公司未来原料药业务的发展主要来自于哪几方面的拉动？

回复：1.依靠全球销售网络覆盖的提升，去深度挖掘潜在的市场机会；2.

加快新产品的产出。近几年来，公司依靠自身的技术优势持续拓宽产品管线布局，

将会涉及抗糖和妇科用药等系列中的部分产品。

感谢各位投资者积极参与本次投资者接待日活动，公司对长期以来关注、支

持公司发展并积极提出建议的广大投资者表示衷心的感谢！

特此公告。

浙江华海药业股份有限公司

                      董事会

                                              2021年 5月 18日